Yosodipura I* (Semarang:Bidang Jarahnitra Kemendikbud RI, 1990), hlm. 9-10.

¹⁰Abimanyu, *Kitab Terlengkap*, hlm. 219.

BIOGRAFI SINGKAT R.NG. RANGGAWARSITA III

Ranggawarsita dilahirkan pada hari Senin Legi, pada tanggal 10 Besar tahun *Be* (tahun Jawa), atau 15 Maret 1802 M atau 11 Dzulhijah 1216 H, *wuku Sungsang*, Dewa-nya Dewi *Sri* musim *Jita* dan wafat pada tahun 24 Desember 1873 M. Atau 4 *Sela* tahun *Alif* 1290, atau 4 *Dzuqodah* 1290. Dengan nama kecil Raden Burhan (ada yang menyebutkan Burham) pada waktu itu kraton diperintah oleh Sunan Pakubuwana IV.

Trucuk, Kab. Klaten, Prov. Jawa Tengah.

KESIMPULAN

Serat Manikmaya atau manuskrip no. PB. A. 374 adalah karya dari Raden Ngabehi Ranggawarsita yang dilahirkan pada hari Senin Legi, pada tanggal 10 Besar tahun *Be* (tahun Jawa), atau 15 Maret 1802 M atau 11 Dzulhijah 1216 H, *wuku Sungsang*, dewanya Dewi *Sri* musim *Jita* dan wafat pada tahun 24 Desember 1873 M. Atau 4 *Sela* tahun *Alif* 1290, atau 4 *Dzuqodah* 1290. Dengan mana kecil Raden Bagus Burhan, ia adalah keturunan dari trah seorang pujangga ternama yakni Raden Tumenggung Sastranegara (kakek) dan Raden Kiai Ngabehi Yasadipura I (kakek buyut).